第 12 回 教育課程編成委員会  議事録

                ⽇時：平成 31 年 3 ⽉ 20 ⽇（⽔）14：00〜15：00
                場所：下関福祉専⾨学校図書室
出席者
 河⽥ 洋治 （社会福祉法⼈ 菊⽔会 次⻑）
 関⾕  豊 （下関福祉専⾨学校 校⻑）
 ⼭本 美佐枝（社会福祉法⼈ 下関社会福祉協議会在宅福祉課⻑）
 藤岡 恵⼦ （下関福祉専⾨学校 専任教員）
 盛重 美恵⼦（下関福祉専⾨学校 専任教員）
 ⻑本 幸⼦ （下関福祉専⾨学校 専任教員）

１．開会
（学校⻑）
・次年度よりベトナムより４名の実習⽣を受け⼊れる。現在新聞を騒がせている某⼤学と
 は異なり、きちんとした経路で⼊学してくる。平⽇の⽇中は授業終了後、学校近くの
 ファミリーマートでアルバイトを⾏い、学校のない⽇は受け⼊れ先の菊⽔会様の施設で
 働いてもらう。本校のほうでも週に１回、⽇本語の授業に取り組む予定。
・３⽉ 22 ⽇に訓練⽣の最終試験がある。宇部のハローワークより３名、東京より１名の
 計４名が受験する。下関のハローワークの窓⼝に意⾒のかみ合わない職員がおり、次年
 度は下関のハローワークからの訓練⽣は来ない。この件に関しては労働委員会を通じ、
 クレームをあげた。⼀般⽣は例年通り 18 名位の⼊学を予定している。⼊学を希望してい
 る学⽣のほとんどが⾝内に介護職の⼈がいたり、祖⽗⺟が介護を受けたなどの体験があ
 りとても前向きである。今年度卒業した学⽣の中にも初めは⼤丈夫かと思う学⽣が何名
 かいたが、最後には⽴派に巣⽴っていった。
・次次年度にはかじみつ園様のご協⼒により 6 名が⼊学予定（うち 2 名は税関の関係上、
 1 年遅れの⼊学になるかもしれない）。またその翌年度には 10 名を予定している。当校は
 外国⼈の⽅もきちんと⼊学していただき、きちんと卒業していただく。

２．委員の出席状況の確認

３．今年度の教育⽬標評価及び課題
（河⽥様）
・介護の専⾨性や他職種の役割、協働とあるが、現場にいるものの意⾒として、実際に

 視点が養われているかどうかは疑問。偏った視点即ち主観的な視点が多い。また個⼈差
 も⼤きい。
・専⾨⽤語や略語もどこまで理解できているのか。特に医療の⾔葉は事前に学んでいない
 と実習時には何もわからないことが多い。せめて基本的な⽤語は理解してきてほしい。
・他職種協働も、まずは同じ職種の⼈としっかりコミュニケーションをとってほしい。ま
 ずは学校内でもコミュニケーションをとる練習をしてほしい。苦⼿な学⽣はなおさら。
 コミュニケーションがとれないと実習先でも習うことができない。
（⼭本様）
・コミュニケーションがすべての基本だということを学んでほしい。

４．今年度の「福祉と⽂化」
（教員より）
・「昭和史」は今年度より「昭和の唄」とし、戦前から戦後の昭和史に当時の唄を蓄⾳機で
 流しながら学⽣に講和していただいた。⼝腔ケアは今年度は２コマで対応した。
（学校⻑）
・卒業⽣との交流では、スキルアップのため３年ごとに職場を替える卒業⽣の話もあり、
 時代の変化が感じられた。どの講義も学⽣に概ね好評であった。
・「下福」の卒業⽣が施設⻑になっている。

５．各委員からの意⾒要望
（⼭本様）
・次年度より留学⽣も⼊学されますます学⽣の層や質が変化すると思われるが、地域活動
 やボランティアについてどう考えられているのか？市内からの学⽣が少ないのであれば
 地域の⽅に⾒えやすい学校活動はどう考えているのか？
（学校⻑）
・２⽉には地元のえびす祭りに参加し、みこしをかつぎ⼤変喜ばれている。
・レクリエーションのインストラクターの資格取得希望者には野外活動も別途⾏っている。
（教員より）
・年に２回は地域貢献も兼ね、学校のベストを着⽤して校外のごみ拾い活動を⾏っている。
・今年度は学⽣と共に海峡ウオークにも参加予定。学校の名前を憶えていただけるよう考
 えていく必要がある。
（河⽥様）
・地域の⽅に愛され、地域の⽅に応援していただけるような体制が必要。
（⼭本様）
・おれんじカフェなど地域の活動もあり、実習以外にも参加できるよう学⽣に声かけして
 みてはどうだろうか。コミュニケーションの勉強にもなる。

（河⽥様）
・平成 31 年春より菊⽔会で「満天の星」という施設を⽴ち上げる。実習以外でもボラン
 ティアは受け⼊れたい。学ぶ機会を増やしてやりたい。
（⼭本様）
・留学⽣を受け⼊れるための教育⽬標はどう変わるのか。
（学校⻑）
・当校にとっても留学⽣を受け⼊れることは初めてなので、皆様のお知恵を借りながら考
 えてゆきたい。
・現在ビザの申請を⾏っている。24 ⽇の⽇曜⽇に引っ越し予定。

６．その他
（教員より）
・次回は８⽉開催予定。早めにご案内を差し上げたいので出席をお願いします。